ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   29.08.2007 года   №  158

Об утверждении Положения

о  гербе Советского района

Курской области

В соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 6.10.2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьёй 5 Устава муниципального района Совет-

ский район» Курской области Представительное Собрание Советского рай-

она решило:

1.Утвердить Положение о гербе Советского района Курской области

согласно приложению.

2.Решение Представительного Собрания Советского района от

11.05.2006 года № 65 «Описание и порядок официального использования

символики Советского района Курской области» считать утратившим силу.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Советского района                                                                 С.С. Болотов

 2

                                                                                        Утверждено

                                                                         решением Представительного

                                                                         Собрания Советского района

                                                                         Курской области

                                                                         от 29.08.2007 года №  158

                                                П О Л О Ж Е Н И Е

                          о гербе Советского района Курской области

 Настоящим Положением устанавливается герб Советского района Курской

области, его описание и порядок официального использования.

                                   1.Общие положения
 1.1.Герб Советского района Курской области (далее Герб) является офици-

альным символом Советского района Курской области.

 1.2.Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном и одноцветных

вариантах хранятся в Представительном Собрании Советского района и доступны

для ознакомления всем заинтересованным лицам.

 1.3.Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр

Российской Федерации.

          2.Геральдическое описание и обоснование символики  Герба

2.1.Геральдическое описание Герба:

«В червлёном (красном) поле серебряное крылатое колесо в пояс,  внизу

дугообразно до соприкосновения выделены чёрно-зелёные углы, каждый из кото-

рых разбит двукратно и выходящих дугообразно из середины нижнего края щита.

Поверх углов два золотых колоса, положенных   дугообразно.»

2.2.Толокование символики Герба:

«Серебряное  крылатое колесо  символизирует железную дорогу, пересе-

кающую район с востока на запад и являющуюся основной транспортной артери-

ей района. Вокруг основанной в 1894 году станции Кшень сформировался рабо-

чий посёлок Кшенский, ставший в 1928 году районным центром Советского рай-

она.

Червлёное (красное) поле щита указывает на воинскую доблесть, готов-

ность к защите Отечества жителей района, что неоднократно было подтверждено

историческим прошлым.

Дугообразные чёрно-зелёные углы в аллегорической форме показывают

рельеф местности района – лесостепь, пересечённая балками и оврагами.

Чёрный цвет символизирует чернозём, плодородный слой в прошлом этом

регионе был более метра – один из самых больших в Чернозёмном регионе Рос-

сии.

Зелёный цвет символизирует изобилие, плодородие, богатство       природ-

ных ресурсов района.

Золотые колосья – символ сельского хозяйства, основного экономического

потенциала Советского района и традиционного вида деятельности жителей.

Золото – символ прочности, богатства, величия, самостоятельности.

Красный цвет – символ мужества, смелости, великодушия, а также кровь,

пролитая за Отечество.

 3

Серебро в геральдике – символ простоты, совершенства, мудрости, бла-

городства, взаимосотрудничества и мира.

Чёрный цвет в геральдике – символ образованности, скромности, постоян-

ства в испытаниях.»

                    3.Порядок воспроизведения Герба
3.1.Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполне-

ния и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию,

приведенному в п.2.1. статьи 2 настоящего Положения. Воспроизведение Герба

допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

3.2.Воспроизведение Герба, независимо от назначения и случая использо-

вания, допускается с вольной частью или без вольной части в виде одного щита.

Изображение герба как в виде одного щита, так и с вольной частью, являются

равнозначными, равноценными и равно приемлемыми во всех случаях официаль-

ного толкования.

3.3.Ответственность за искажение рисунка Герба или изменение компози-

ции или цветов, выходящее за пределы допустимого, несёт исполнитель допу-

щенных искажений или изменений.

              4.Порядок официального использования Герба
4.1.Герб Советского района помещается:

на зданиях органов местного самоуправления Советского района;

в залах заседаний органов местного самоуправления Советского района;

в рабочих кабинетах Главы Советского района, Председателя Представи-

тельного Собрания Советского района, выборных и назначаемых должностных

лиц местного самоуправления.

4.2.Герб помещается на бланках:

правовых актов органов местного самоуправления Советского района и

должностных лиц местного самоуправления Советского района:

Представительного Собрания Советского района;

Главы Советского района, Администрации Советского района;

иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправле-

ния.

4.3.Герб воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу

на должностях  в органах местного самоуправления Советского района, муници-

пальных служащих, депутатов Представительного Собрания Советского района,

членов иных органов местного самоуправления Советского района.

4.4.Герб помещается:

на печатях органов местного самоуправления Советского района;

на официальных изданиях органов местного самоуправления Советского

района.

4.5.Герб может помещаться на:

на наградах и памятных знаках Советского района;

должностных знаках Главы Советского района, Председателя Представи-

тельного Собрания Советского района, депутатов Представительного Собрания

Советского района, муниципальных служащих и работников органов местного

самоуправления Советского района;

указателях при въезде на территорию Советского района;

 4

объектах движимого и недвижи- мого имущества, транспортных сред-

ствах, находящихся в муниципальной собственности;

бланках органов местного самоуправление поселений, входящих в состав

Советского района;

бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, нахо-

дящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или му-

ниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предпри-

ятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Советский район;

в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководите-

лей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муници-

пальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчи-

нении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем

(ведущим соучредителем) которых  является Советский район;

на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям,

находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или

муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и

предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Совет-

ский район объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных сред-

ствах.

4.6.Допускается размещение Герба на:

печатных и иных изданиях информационного, официального, научного,

научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географиче-

ского, путеводительного и сувенирного характера;

грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы Советского района,

Председателя Представительного Собрания Советского района, должностных лиц

органов местного самоуправления Советского района, депутатов Представитель-

ного Собрания Советского района;

Допускается использование герба в качестве геральдической основы для

изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных

юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Советском рай-

оне или непосредственно связанных с Советским районом по согласованию с

Главой Советского района.

4.7.При одновременном размещении герба Советского района и Государ-

ственного герба Российской Федерации герб Советского района располагается

справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоя-

щего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба Советского района и герба Курской

области герб Советского района располагается справа от герба курской области (с

точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба Советского района, Государствен-

ного герба Российской Федерации и Герба Курской области Государственный

герб Российской Федерации располагается в центре, герб курской области слева

от центра, а герб Советского района – справа от центра (стоящего лицом к гер-

бам).

При одновременном размещении герба Советского района с другими гер-

бами размер герба Советского района не может превышать размеры Государ-

ственного герба Российской Федерации, герба Курской области.

 5

При одновременном размещении герба Советского района с другими гер-

бами герб Советского района не может размещаться выше Государственного гер-

ба Российской  Федерации, герба Курской области.

При одновременном размещении герба Советского района с любым госу-

дарственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного

региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда разме-

щаемые рядом с гербом Советского района гербы не имеют дополнительных эле-

ментов, герб Советского района используется без дополнительных элементов.

4.8.Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения блан-

ков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается органами

местного самоуправления.

4.9.Иные случаи использования Герба устанавливаются Главой Советского

района.

         5.Ответственность за нарушение настоящего Положения
5.1.Использование Герба с нарушением настоящего Положения, а также

надругательство на Гербом влечёт за собой ответственность в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации.

              6.Заключительные положения
6.1.Внесение в состав (рисунок) Герба каких-либо внешних украшений, а

также элементов официальных символов Курской области допустимо лишь в со-

ответствии  с законодательством Российской Федерации и Курской области. Эти

изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения

для отражения внесённых элементов в описании.

6.2.Все права на Герб принадлежат органам местного самоуправления Со-

ветского района.

6.3.Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается

на Администрацию Советского района.

         .